— 1 —

青 川 县 农 业 局
青农业函〔2018〕94 号

青川县农业局   青川县财政局

关于印发《青川县 2018 年农机购置补贴专项清理
工作实施方案》的通知

各乡镇人民政府：

为确保惠民惠农财政补贴资金落到实处，切实解决群众身边

的腐败问题，根据《四川省农业厅 四川省财政厅关于印发农机

购置补贴专项清理工作方案的通知》(川农业〔2018〕117 号)和

《广元市农业局 广元市财政局关于认真做好农机购置补贴专项

清理工作的通知》(广农函〔2018〕347 号)文件要求，特制定《青

川县 2018 年农机购置补贴专项清理实施方案》，现印发给你们，

请遵照执行。

青川县农业局               青川县财政局

                 2018 年 11 月 9 日

     — 2 —

青川县 2018 年农机购置补贴专项清理
实 施 方 案

为巩固惠民惠农财政补贴资金专项治理成果，切实解决群众

身边的腐败问题，结合我县实际，特制定本方案。

一、工作目标

认真贯彻落实《四川省农业厅 四川省财政厅关于印发农机

购置补贴专项清理工作方案的通知》(川农业〔2018〕117 号)和

《广元市农业局 广元市财政局关于认真做好农机购置补贴专项

清理工作的通知》(广农函〔2018〕347 号)文件精神，针对农机

购置补贴政策实施中可能出现的虚报冒领、骗补套补、拖延发放、

滞留资金、贪污挪用、资金分配以权谋私、优亲厚友等突出问题，

全面清查农机购置补贴政策执行情况、资金管理使用情况等，在

全县范围内开展农机购置补贴专项治理，坚决纠正和查处各类违

纪违法行为，推进农机购置补贴政策规范实施，确保资金及时、

足额发放到群众手中。

二、清理范围和内容

（一）清理时间

2018 年 11 月 12 日—11 月 25 日，为期 14 天。

（二）清理范围

2017 年 1 月至 2018 年 9 月底，在实施农机购置补贴政策的

36 个乡镇开展专项清理工作。发现存在问题的地方要追溯至以

   — 3 —

前年度。

（三）清理内容

1.全面清理农机购置补贴实资金的管理、使用情况，核实每

户有几张卡，如何保管使用，是否存在他人代为保管，重点关注

是否存在党员干部私自保管代管、违规收卡借卡，甚至扣留扣压

群众资金等问题。

2.逐户核查群众应享受惠民惠农补助项目、具体补助标准和

资金到人到户等情况，在全面核查的基础上，重点关注核查一次

性享受补贴资金 2000 元以上的购机户购机情况。核查时，人机

合影，铭牌、机具编号、发动机号等重点部位要形成影像资料并

打印装订成册，一机一档报县农业局水产渔政农机管理股。

3.全面清理农机购置补贴政策是否执行到位。政策宣传、信

息公开是否有效、及时，督查检查、政策培训、廉政教育等工作

是否开展。投诉处理和违规查处是否落实等。

4.全面核实补贴资金是否及时、足额发放，是否超范围超标

准发放，未发放的资金是否按规定存放，重点关注是否存在贪污

侵占、截留挪用、虚报冒领、套取骗取、私存私分、克扣索要等

违纪违法问题。

5.检查补贴申报是否按规定进行审核录入，补贴对象资格审

核、补贴资金审批和兑付是否按制度实施，公示公告是否落实到

位，是否存在审核及发放补贴中优亲厚友、吃拿卡要、滥用职权、

以权谋私、索贿受贿等问题。

     — 4 —

6.全面核实补贴资金是否违规统筹、整合，重点关注是否存

在贪污侵占、截留挪用、私存私放等违纪违法问题。

三、工作安排

（一）自查自纠阶段阶段(本方案下发之日起至 11 月 19 日)

各乡镇要按照实施方案的要求，由主要领导督促、分管领导

主抓，制定具体工作方案，明确责任，细化分工、落实要求，认

真组织自查。乡镇(街道)要对辖区农机购置补贴资金管理使用情

况开展全面清理，所有购机户均需填报农机购置补贴入户核查表

(附件 5)。一次性享受补贴资金 2000 元以上的机具，人机合影、

铭牌、机具编号、发动机号等重点部位要形成影像资料并打印装

订成册，并一机一档报县农业局水产渔政农机管理股。清理要落

实到每一个人、每一张卡、每一个项目、每一笔资金。

各乡(镇)应当于 11 月 19 日前将自查工作报告、基本情况表、

整改情况表、典型案例电子档及纸质档报县农业局。

（二）全面检查阶段(11 月 19 日至 11 月 22 日)

县农业局、财政局牵头组织有关部门和相关人员到各乡(镇)

进行全面检查，对乡(镇)自查、整改等情况进行抽查和核实，重

点督查自查走过场、未反映真实问题、整改处理不力等。对自查

及检查发现的重点问题进行入户核查，对问题的整改处理、责任

追究等情况进行核查，促进清理工作取得实效。

（三）整改落实阶段(11 月 22 日至 11 月 25 日)

县农业局将会同县纪委、县审计局和县财政局等相关部门督

   — 5 —

促乡镇对检查阶段发现的问题限期进行整改，确保农机购置补贴

资金管理使用规范，惠民惠农政策落地落实，对整改走过场、工

作不力的，将对相关单位及相关责任人员进行严肃处理，确保专

项治理工作取得实效。同时做好迎接省、市财政部门检查的准备。

四、工作要求

（一）强化组织领导。为确保惠民惠农机购置补贴资金管理

专项治理工作有效开展，成立以主要负责人任组长，分管领导为

副组长，相关负责人为成员的农机购置补贴专项清理工作领导小

组(具体名单见附件 1)，负责组织开展我县惠民惠农机购置补贴

资金专项清理工作。领导小组办公室设在县农业局水产渔政农机

管理股，由汪泽兼任办公室主任，负责组织协调、数据汇总等日

常工作。

（二）依法严肃处理。积极配合县纪检监察、审计、公安等

部门对查出的问题，依法依规进行严肃处理，对损害群众利益、

违反财经法纪的行为，坚持“无禁区”“零容忍”，充分发挥警示与

威慑作用。对严重违法乱纪的，通过新闻媒体予以公开曝光，并

及时移送县纪委依纪依法追究责任。同时加强对检查发现问题的

汇总、分析与研究，及时通报各类违规违纪问题。

（三）注重协调配合。县农业局、财政局将加强与纪检监察、

审计、公安、工商等单位协调配合，按照职能职责，协同开展工

作，根据工作需要召开联系会议，交流情况，分析研判形势，重

大问题随时沟通，构建事前沟通、事中协作、事后反馈的良性工

     — 6 —

作机制，形成齐抓共管的工作合力，推动专项清理扎实有序开展。

（四）建立长效机制。县农业局、财政局会同相关职能部门

对专项清理反映出管理中的薄弱环节、关键节点，进行全面梳理，

进一步健全机制、完善制度，固化有效措施，建立检查机制，通

过定期、不定期检查，加强对惠民惠农补贴资金管理、发放情况

的监督，确保补贴资金兑现落实。

附件：1.农机购置补贴专项清理工作领导小组成员名单

2.农机购置补贴专项清理情况统计表

      3.农机购置补贴专项清理问题统计表

      4.农机购置补贴专项清理问题整改完成情况统计表

      5.农机购置补贴入户核查表

   — 7 —

附件 1

农机购置补贴专项清理工作领导小组成员名单

组  长：陈文雨   县农业局局长

副组长：李凤岐   县农业局农技推广中心主任

        范祥堂   县财政局副局长

何学先   驻农业局纪检组长

成  员：强  宁   县财政局农财股股长

陶明智   县农业局计财股股长

刘  荣   县农业局办公室主任

韩顶明   县农业局监察室主任

            汪  泽   县农业局水产渔政农机管理股股长

领导小组办公室设在县农业局水产渔政农机管理股，由汪泽

同志任办公室主任，负责日常工作。

 — 8 —

附件 2

农机购置补贴专项清理情况统计表
填报日期：       年    月    日

2017 年补贴资金兑付情况
2018 年补贴资金兑付情况

(截止 9 月 30 日)

序号 乡(镇) 村
购机户

(户)
补贴机具

(台/套)
申请补贴资

金数(万元)
补贴资金总

付数(万元)
购机户

(户)
补贴机具

(台/套)
申请补贴资

金数(万元)
补贴资金总

付数(万元)

  — 9 —

附件 3

农机购置补贴专项清理问题统计表
填报单位(盖章)：                                                       填报日期：       年    月    日

虚报 冒领 未足额兑付 未兑付资金 超标兑付 其他
序

号
乡

(镇)
村

机具数(台
/套)

人数

(人)
资金数

(元)
机具数

(台/套)
人数

(人)
资金数

(元)
机具数

(台/套)
人数

(人)
资金数

(元)
机具数(台

/套)
人数

(人)
资金数

(元)
机具数

(台/套)
人数

(人)
资金数

(元)
机具数

(台/套)
人数

(人)
资金数

(元)

 — 10 —

附件 4

农机购置补贴专项清理问题整改完成情况统计表
填报单位(盖章)：                                                          填报日期：     年   月   日

存在问题 已整改完成情况
序号 乡(镇) 村

机具数(台/套) 人数(人) 资金数(元) 机具数(台/套) 人数(人) 资金数(元)
备注

  — 11 —

附件 5

农机购置补贴入户核查表
姓名

(名称)

□一致
□不一致

身份证
(机构代码证)

□一致
□不一致 购机

者信

息 地址
□一致
□不一致

联系电话

核查内容 补贴系统信息 机具实际信息 核查结论

生产企业   □一致  □不一致

机具型号   □一致  □不一致

出厂编号   □一致  □不一致

动力编号   □一致  □不一致

补贴资金   □一致(补贴资金于  年  月到卡)□不一致

机具购置价格

(元)
  □真实一致    □不真实、不一致

机具经销商 省  市  县            公司 备注：如以上数据不一致，请填写此行

机具购买时间  申请补贴时间  兑付资金时间

购机

者对

购补

政策

的意

见和

建议

购机者签字：
核查单位：                      核查人：                         年     月    日

- 12 -

青川县农业局办公室                  2018 年 11 月 9 日  印